
BOLETIM DA REPÚBLICA
 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

SUMÁRIO

A V I S O
A matéria a publicar no «Boletim da República» deve ser remetida em cópia 

devidamente autenticada, uma por cada assunto, donde conste, além das indicações 
necessárias para esse efeito, o averbamento seguinte, assinado e autenticado: Para 
publicação no «Boletim da República».

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE, E.P. 

Conselho de Ministros:

Decreto n.º 4/2023:

Altera os Anexos I, II e III do Decreto n.º 53/2022, de 14                               
de Outubro, que define o critério de enquadramento, o regime 
e os quantitativos dos suplementos e os quantitativos dos 
níveis salariais e escalões das Forças Armadas de Defesa 
de Moçambique e revoga o n.º 2 do artigo 10 do Decreto                     
n.º 53/2022, de 14 de Outubro.

Decreto n.º 5/2023:

Altera os Anexos I, II e III do Decreto n.º 54/2022, de 14                              
de Outubro, que define o critério de enquadramento,                                                                                                
o regime e os quantitativos dos suplementos e os quantitativos 
dos níveis salariais e escalões dos membros da Polícia                                
da República de Moçambique e outras entidades para-
-militares equivalentes e revoga o n.º 2 do artigo 12                                 
do Decreto n.º 54/2022, de 14 de Outubro.

Resolução n.º 1/2023:

Exonera Jaime Bessa Augusto Neto do cargo de Presidente 
do Conselho de Administração da Imprensa Nacional                               
de Moçambique, E.P. (INM, EP).

I SÉRIE  — Número 19Sexta-feira, 27 de Janeiro de 2023

SUPLEMENTO

CONSELHO DE MINISTROS

Decreto n.º  4/2023

de 27 de Janeiro

Tornando-se necessário alterar o Regime e os Quantitativos dos 
Suplementos e os Quantitativos dos Níveis Salariais e Escalões 
das Forças Armadas de Defesa de Moçambique aprovados pelo 
Decreto n.º 53/2022, de 14 de Outubro, ao abrigo das alíneas b) 

Decreto n.º  /2023 
de de 

Tornando-se necessário alterar o Regime e os Quantitativos dos Suplementos e os 
Quantitativos dos Níveis Salariais e Escalões das Forças Armadas de Defesa de 
Moçambique aprovados pelo Decreto n.º 53/2022, de 14 de Outubro, ao abrigo das 
alíneas b) e c) do artigo 16, conjugada com o artigo 22, da mesma Lei, o Conselho 
de Ministros decreta. 

Artigo 1 
(Alteração) 

São alterados os Anexos I, II e III do Decreto n.º 53/2022, de 14 de Outubro, que 
define o critério de enquadramento, o regime e os quantitativos dos suplementos e 
os quantitativos dos níveis salariais e escalões das Forças Armadas de Defesa de 
Moçambique, que passam a ter a seguinte redação: 

 
“Anexo I. Tabela Salarial das Forças Armadas de Defesa de Moçambique 

 

C B A
21 126,133.84   135,933.84   145,733.84   
20 106,533.84   108,983.84   111,433.84   
19 96,733.84     99,183.84     101,633.84   
18 86,933.84     89,383.84     91,833.84     
17 80,073.84     81,543.84     83,013.84     
16 73,213.84     74,683.84     76,153.84     
15 65,373.84     67,823.84     69,293.84     
14 45,773.84     50,673.84     55,573.84     
13 26,173.84     31,073.84     35,973.84     
12 24,703.84     24,948.84     25,193.84     
11 23,233.84     23,478.84     23,723.84     
10 21,763.84     22,008.84     22,253.84     
9 20,293.84     20,538.84     20,783.84     
8 18,823.84     19,068.84     19,313.84     
7 17,353.84     17,598.84     17,843.84     
6 16,128.84     16,373.84     16,618.84     
5 14,903.84     15,148.84     15,393.84     
4 13,678.84     13,923.84     14,168.84     
3 12,796.84     12,992.84     13,188.84     
2 11,914.84     12,110.84     12,306.84     
1 11,032.84     11,228.84     11,424.84     

Progressão
Vencimento

Nível de 
Promoção Escalão

e c) do artigo 16, conjugada com o artigo 22, da mesma Lei,                         
o Conselho de Ministros decreta.

ARTIGO 1

(Alteração)

São alterados os Anexos I, II e III do Decreto n.º 53/2022, 
de 14 de Outubro, que define o critério de enquadramento,                                     
o regime e os quantitativos dos suplementos e os quantitativos 
dos níveis salariais e escalões das Forças Armadas de Defesa                
de Moçambique, que passam a ter a seguinte redação:

“Anexo I. Tabela Salarial das Forças Armadas                    
de Defesa de Moçambique

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.



I SÉRIE — NÚMERO  19230 — (4)  

ARTIGO 2

(Comissão de enquadramento)

1. Para efeito de enquadramento na TSU é crida a Comissão 
Técnica Multissectorial para o enquadramento dos membros                   
das Forças Armadas de Defesa de Moçambique.

2. A Comissão Técnica Multissectorial para o enquadramento 
das Forças Armadas de Defesa de Moçambique é coordenada 
pela Comissão Conjunta, que integra funcionários do Ministério 
que superintende a gestão estratégica dos recursos humanos                           
do Estado e a área das finanças. 

ARTIGO 4

(Revogação)

É revogado o n.º 2 do artigo 10 do Decreto n.º 53/2022,                       
de 14 de Outubro.

ARTIGO 5

(Entrada em vigor)

O presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 24 de Janeiro 

de 2023.
Publique-se. 
O Primeiro-Ministro, Adriano Afonso Maleiane.

Decreto n.º 5/2023

de 27 de Janeiro

Tornando-se necessário alterar o Regime e os Quantitativos            
dos Suplementos e os Quantitativos dos Níveis Salariais                                   
e Escalões dos membros da Polícia da República de Moçambique 
e outras entidades paramilitares equivalentes aprovados pelo 
Decreto n.º 54/2022, de 14 de Outubro, ao abrigo das alíneas b) 

e c) do artigo 16, conjugada com o artigo 22, ambos da mesma 
Lei, o Conselho de Ministros decreta:

ARTIGO 1

(Alteração)

São alterados os Anexos I, II e III do Decreto n.º 54/2022,                
de 14 de Outubro, que define o critério de enquadramento,                          
o regime e os quantitativos dos suplementos e os quantitativos                  
dos níveis salariais e escalões dos membros da Polícia                                     
da República de Moçambique e outras entidades para-militares 
equivalentes, que passam a ter a seguinte redação:

“Anexo I. Tabela Salarial dos membros da Polícia                 
da República de Moçambique

 
 

 
 
 
 
 

Decreto n.º /2023 
de de 

Tornando-se necessário alterar o Regime e os Quantitativos dos Suplementos e os 
Quantitativos dos Níveis Salariais e Escalões dos membros da Polícia da República 
de Moçambique e outras entidades paramilitares equivalentes aprovados pelo 
Decreto n.º 54/2022, de 14 de Outubro, ao abrigo das alíneas b) e C) do artigo 16, 
conjugada com o artigo 22, ambos da mesma Lei, o Conselho de Ministros decreta: 

Artigo 1 
(Alteração) 

São alterados os Anexos I, II e III do Decreto n.º 54/2022, de 14 de Outubro, que 
define o critério de enquadramento, o regime e os quantitativos dos suplementos e 
os quantitativos dos níveis salariais e escalões dos membros da Polícia da 
República de Moçambique e outras entidades para-militares equivalentes, que 
passam a ter a seguinte redação: 

“Anexo I. Tabela Salarial dos membros da Polícia da República de Moçambique 
 

 

 

C B A
21 126,133.84   135,933.84   145,733.84   
20 106,533.84   108,983.84   111,433.84   
19 96,733.84     99,183.84     101,633.84   
18 86,933.84     89,383.84     91,833.84     
17 80,073.84     81,543.84     83,013.84     
16 73,213.84     74,683.84     76,153.84     
15 65,373.84     67,823.84     69,293.84     
14 45,773.84     50,673.84     55,573.84     
13 26,173.84     31,073.84     35,973.84     
12 24,703.84     24,948.84     25,193.84     
11 23,233.84     23,478.84     23,723.84     
10 21,763.84     22,008.84     22,253.84     
9 20,293.84     20,538.84     20,783.84     
8 18,823.84     19,068.84     19,313.84     
7 17,353.84     17,598.84     17,843.84     
6 16,128.84     16,373.84     16,618.84     
5 14,903.84     15,148.84     15,393.84     
4 13,678.84     13,923.84     14,168.84     
3 12,796.84     12,992.84     13,188.84     
2 11,914.84     12,110.84     12,306.84     
1 11,032.84     11,228.84     11,424.84     

Progressão
Vencimento

Nível de 
Promoção Escalão

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.



27 DE JANEIRO DE 2023 230 — (5)  

Anexo II. 2 Critérios de Enquadramento na TSU para membros do SERNIC 

  

 

 

1 2 3

Inspector de Investigacão e Instrução Criminal Coordenador 21B 21A

Inspector de Investigacão e Instrução Criminal Superior 20A 21C

Inspector de Investigacão e Instrução Criminal Principal 19A 20C 20B

Inspector de Investigacão e Instrução Criminal de 1ª 18A 19C 19B

Inspector de Investigacão e Instrução Criminal de 2ª 16A 17C 17B

Inspector de Investigacão e Instrução Criminal de 3ª 16C 16B 16A

Subinspector de Investigacão e Instrução Criminal Principal 15C 15B 15A

Subinspector de Investigacão e Instrução Criminal de 1ª 14B 14A 15C

Subinspector de Investigacão e Instrução Criminal de 2ª 14C 14B 14A

Agente de  Investigacão e Instrução Criminal Principal 10A 11C 11B

Agente de  Investigacão e Instrução Criminal de 1ª 9A 10C 10B

Agente de  Investigacão e Instrução Criminal de 2ª 8A 9C 9B

Escalão
Patente

ç

ç

ç

ç

ç

ç

ç

ç

ç

ç

ç

ç

 

1 2 3 4 5 6 7

Inspector Geral da Polícia/ Comissário-Chefe da Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 20A 21C

Comissario da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 20C 20B

Primeiro Adjunto do Comissario da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 19C 19B

Adjunto do Comissario da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 18B 18A

Superintendente Principal da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 17B 17A 18C

Superintendente da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 16B 16A 17C

Adjunto de Superintendente da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 15A 16C 16B

Inspector Principal da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 14A 15C 15B

Inspector da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 14C 14B 14A

Subinspector da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 13A 14C 14B

Inspector Principal da Polícia/ Guarda Penitenciária 10B 10A 11C 11B

Inspector da Polícia/Guarda Penitenciária 9B 9A 10C 10B

Subinspector da Polícia/ Guarda Penitenciária 8B 8A 9C 9B

Aspirante a Oficial da Polícia/ Guarda Penitenciária 1B

Sargento Principal da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 7C 7B 7A 8C 8B

Sargento da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 6B 6A 7C 7B 7A

Primeiro Cabo da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 3A 4C 4B 4A 5C 5B 5A

Segundo Cabo da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 2B 2A 3C 3A 4C 4B 4A

Guarda da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 1B 1A 2C 2B 2A 3C 3B

Guarda da Polícia/Migração/Salvação Pública/ Guarda Penitenciária 1C

Posto/Patente
Escalão

 Classes 

Comissários/ Oficiais 
Generais

Classe de Guardas

Classe de Sargentos

Inspectores/ Oficiais 
Subalternos

Inspectores / Oficiais 
Subalternos

Superintendentes/ 
Oficiais Superiores

Anexo II. 1 Critérios de Enquadramento para membros da PRM, Migração, Salvação 
Pública, Guarda Penitenciária

Anexo II. 2 Critérios de Enquadramento para membros do SERNIC

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.



I SÉRIE — NÚMERO  19230 — (6)  

ϯ 
 

A
ne

xo
 II

I. 
Q

ua
nt

ita
tiv

os
 d

os
 S

up
le

m
en

to
s 

 

 “ 

N
ív

ei
s d

e 
Pr

om
oç

ão
21

20
19

18
17

16
15

14
13

12
11

10
9

8
7

6
5

4
3

2
1

C
12

6,
13

3.
84

10
6,

53
3.

84
96

,7
33

.8
4

86
,9

33
.8

4
80

,0
73

.8
4

73
,2

13
.8

4
65

,3
73

.8
4

45
,7

73
.8

4
26

,1
73

.8
4

24
,7

03
.8

4
23

,2
33

.8
4

21
,7

63
.8

4
20

,2
93

.8
4

18
,8

23
.8

4
17

,3
53

.8
4

16
,1

28
.8

4
14

,9
03

.8
4

13
,6

78
.8

4
12

,7
96

.8
4

11
,9

14
.8

4
11

,0
32

.8
4

B
13

5,
93

3.
84

10
8,

98
3.

84
99

,1
83

.8
4

89
,3

83
.8

4
81

,5
43

.8
4

74
,6

83
.8

4
67

,8
23

.8
4

50
,6

73
.8

4
31

,0
73

.8
4

24
,9

48
.8

4
23

,4
78

.8
4

22
,0

08
.8

4
20

,5
38

.8
4

19
,0

68
.8

4
17

,5
98

.8
4

16
,3

73
.8

4
15

,1
48

.8
4

13
,9

23
.8

4
12

,9
92

.8
4

12
,1

10
.8

4
11

,2
28

.8
4

A
14

5,
73

3.
84

11
1,

43
3.

84
10

1,
63

3.
84

91
,8

33
.8

4
83

,0
13

.8
4

76
,1

53
.8

4
69

,2
93

.8
4

55
,5

73
.8

4
35

,9
73

.8
4

25
,1

93
.8

4
23

,7
23

.8
4

22
,2

53
.8

4
20

,7
83

.8
4

19
,3

13
.8

4
17

,8
43

.8
4

16
,6

18
.8

4
15

,3
93

.8
4

14
,1

68
.8

4
13

,1
88

.8
4

12
,3

06
.8

4
11

,4
24

.8
4

C
 3

7,
84

0.
15

 
 3

1,
96

0.
15

 
 2

9,
02

0.
15

 
 2

6,
08

0.
15

 
 2

4,
02

2.
15

 
 2

1,
96

4.
15

 
 1

9,
61

2.
15

 
 1

3,
73

2.
15

 
   

 7
,8

52
.1

5 
   

7,
41

1.
15

 
   

6,
97

0.
15

 
   

6,
52

9.
15

 
  6

,0
88

.1
5 

   
5,

64
7.

15
 

  5
,2

06
.1

5 
  4

,8
38

.6
5 

 4
,4

71
.1

5 
 4

,1
03

.6
5 

 3
,8

39
.0

5 
 3

,5
74

.4
5 

 3
,3

09
.8

5 
B

 4
0,

78
0.

15
 

 3
2,

69
5.

15
 

 2
9,

75
5.

15
 

 2
6,

81
5.

15
 

 2
4,

46
3.

15
 

 2
2,

40
5.

15
 

 2
0,

34
7.

15
 

 1
5,

20
2.

15
 

   
 9

,3
22

.1
5 

   
7,

48
4.

65
 

   
7,

04
3.

65
 

   
6,

60
2.

65
 

  6
,1

61
.6

5 
   

5,
72

0.
65

 
  5

,2
79

.6
5 

  4
,9

12
.1

5 
 4

,5
44

.6
5 

 4
,1

77
.1

5 
 3

,8
97

.8
5 

 3
,6

33
.2

5 
 3

,3
68

.6
5 

A
 4

3,
72

0.
15

 
 3

3,
43

0.
15

 
 3

0,
49

0.
15

 
 2

7,
55

0.
15

 
 2

4,
90

4.
15

 
 2

2,
84

6.
15

 
 2

0,
78

8.
15

 
 1

6,
67

2.
15

 
  1

0,
79

2.
15

 
   

7,
55

8.
15

 
   

7,
11

7.
15

 
   

6,
67

6.
15

 
  6

,2
35

.1
5 

   
5,

79
4.

15
 

  5
,3

53
.1

5 
  4

,9
85

.6
5 

 4
,6

18
.1

5 
 4

,2
50

.6
5 

 3
,9

56
.6

5 
 3

,6
92

.0
5 

 3
,4

27
.4

5 

C
 4

4,
14

6.
84

 
 3

7,
28

6.
84

 
 3

3,
85

6.
84

 
 3

0,
42

6.
84

 
 2

8,
02

5.
84

 
 2

5,
62

4.
84

 
 2

2,
88

0.
84

 
 1

6,
02

0.
84

 
   

 9
,1

60
.8

4 
   

8,
64

6.
34

 
   

8,
13

1.
84

 
   

7,
61

7.
34

 
  7

,1
02

.8
4 

   
6,

58
8.

34
 

  6
,0

73
.8

4 
  5

,6
45

.0
9 

 5
,2

16
.3

4 
 4

,7
87

.5
9 

 4
,4

78
.8

9 
 4

,1
70

.1
9 

 3
,8

61
.4

9 
B

 4
7,

57
6.

84
 

 3
8,

14
4.

34
 

 3
4,

71
4.

34
 

 3
1,

28
4.

34
 

 2
8,

54
0.

34
 

 2
6,

13
9.

34
 

 2
3,

73
8.

34
 

 1
7,

73
5.

84
 

  1
0,

87
5.

84
 

   
8,

73
2.

09
 

   
8,

21
7.

59
 

   
7,

70
3.

09
 

  7
,1

88
.5

9 
   

6,
67

4.
09

 
  6

,1
59

.5
9 

  5
,7

30
.8

4 
 5

,3
02

.0
9 

 4
,8

73
.3

4 
 4

,5
47

.4
9 

 4
,2

38
.7

9 
 3

,9
30

.0
9 

A
 5

1,
00

6.
84

 
 3

9,
00

1.
84

 
 3

5,
57

1.
84

 
 3

2,
14

1.
84

 
 2

9,
05

4.
84

 
 2

6,
65

3.
84

 
 2

4,
25

2.
84

 
 1

9,
45

0.
84

 
  1

2,
59

0.
84

 
   

8,
81

7.
84

 
   

8,
30

3.
34

 
   

7,
78

8.
84

 
  7

,2
74

.3
4 

   
6,

75
9.

84
 

  6
,2

45
.3

4 
  5

,8
16

.5
9 

 5
,3

87
.8

4 
 4

,9
59

.0
9 

 4
,6

16
.0

9 
 4

,3
07

.3
9 

 3
,9

98
.6

9 

C
 7

5,
68

0.
30

 
 6

3,
92

0.
30

 
 5

8,
04

0.
30

 
 5

2,
16

0.
30

 
 4

8,
04

4.
30

 
 4

3,
92

8.
30

 
 3

9,
22

4.
30

 
 2

7,
46

4.
30

 
  1

5,
70

4.
30

 
 1

4,
82

2.
30

 
 1

3,
94

0.
30

 
 1

3,
05

8.
30

 
 1

2,
17

6.
30

  
11

,2
94

.3
0 

 1
0,

41
2.

30
  

 9
,6

77
.3

0 
 8

,9
42

.3
0 

 8
,2

07
.3

0 
 7

,6
78

.1
0 

 7
,1

48
.9

0 
 6

,6
19

.7
0 

B
 8

1,
56

0.
30

 
 6

5,
39

0.
30

 
 5

9,
51

0.
30

 
 5

3,
63

0.
30

 
 4

8,
92

6.
30

 
 4

4,
81

0.
30

 
 4

0,
69

4.
30

 
 3

0,
40

4.
30

 
  1

8,
64

4.
30

 
 1

4,
96

9.
30

 
 1

4,
08

7.
30

 
 1

3,
20

5.
30

 
 1

2,
32

3.
30

  
11

,4
41

.3
0 

 1
0,

55
9.

30
  

 9
,8

24
.3

0 
 9

,0
89

.3
0 

 8
,3

54
.3

0 
 7

,7
95

.7
0 

 7
,2

66
.5

0 
 6

,7
37

.3
0 

A
 8

7,
44

0.
30

 
 6

6,
86

0.
30

 
 6

0,
98

0.
30

 
 5

5,
10

0.
30

 
 4

9,
80

8.
30

 
 4

5,
69

2.
30

 
 4

1,
57

6.
30

 
 3

3,
34

4.
30

 
  2

1,
58

4.
30

 
 1

5,
11

6.
30

 
 1

4,
23

4.
30

 
 1

3,
35

2.
30

 
 1

2,
47

0.
30

  
11

,5
88

.3
0 

 1
0,

70
6.

30
  

 9
,9

71
.3

0 
 9

,2
36

.3
0 

 8
,5

01
.3

0 
 7

,9
13

.3
0 

 7
,3

84
.1

0 
 6

,8
54

.9
0 

C
 1

8,
92

0.
08

 
 1

5,
98

0.
08

 
 1

4,
51

0.
08

 
 1

3,
04

0.
08

 
 1

2,
01

1.
08

 
 1

0,
98

2.
08

 
   

9,
80

6.
08

 
   

6,
86

6.
08

 
   

 3
,9

26
.0

8 
   

3,
70

5.
58

 
   

3,
48

5.
08

 
   

3,
26

4.
58

 
  3

,0
44

.0
8 

   
2,

82
3.

58
 

  2
,6

03
.0

8 
  2

,4
19

.3
3 

 2
,2

35
.5

8 
 2

,0
51

.8
3 

 1
,9

19
.5

3 
 1

,7
87

.2
3 

 1
,6

54
.9

3 
B

 2
0,

39
0.

08
 

 1
6,

34
7.

58
 

 1
4,

87
7.

58
 

 1
3,

40
7.

58
 

 1
2,

23
1.

58
 

 1
1,

20
2.

58
 

 1
0,

17
3.

58
 

   
7,

60
1.

08
 

   
 4

,6
61

.0
8 

   
3,

74
2.

33
 

   
3,

52
1.

83
 

   
3,

30
1.

33
 

  3
,0

80
.8

3 
   

2,
86

0.
33

 
  2

,6
39

.8
3 

  2
,4

56
.0

8 
 2

,2
72

.3
3 

 2
,0

88
.5

8 
 1

,9
48

.9
3 

 1
,8

16
.6

3 
 1

,6
84

.3
3 

A
 2

1,
86

0.
08

 
 1

6,
71

5.
08

 
 1

5,
24

5.
08

 
 1

3,
77

5.
08

 
 1

2,
45

2.
08

 
 1

1,
42

3.
08

 
 1

0,
39

4.
08

 
   

8,
33

6.
08

 
   

 5
,3

96
.0

8 
   

3,
77

9.
08

 
   

3,
55

8.
58

 
   

3,
33

8.
08

 
  3

,1
17

.5
8 

   
2,

89
7.

08
 

  2
,6

76
.5

8 
  2

,4
92

.8
3 

 2
,3

09
.0

8 
 2

,1
25

.3
3 

 1
,9

78
.3

3 
 1

,8
46

.0
3 

 1
,7

13
.7

3 

C
   

6,
30

6.
69

 
   

5,
32

6.
69

 
   

4,
83

6.
69

 
   

4,
34

6.
69

 
   

4,
00

3.
69

 
   

3,
66

0.
69

 
   

3,
26

8.
69

 
   

2,
28

8.
69

 
   

 1
,3

08
.6

9 
   

1,
23

5.
19

 
   

1,
16

1.
69

 
   

1,
08

8.
19

 
  1

,0
14

.6
9 

   
   

94
1.

19
 

   
  8

67
.6

9 
   

  8
06

.4
4 

   
 7

45
.1

9 
   

 6
83

.9
4 

   
 6

39
.8

4 
   

 5
95

.7
4 

   
 5

51
.6

4 
B

   
6,

79
6.

69
 

   
5,

44
9.

19
 

   
4,

95
9.

19
 

   
4,

46
9.

19
 

   
4,

07
7.

19
 

   
3,

73
4.

19
 

   
3,

39
1.

19
 

   
2,

53
3.

69
 

   
 1

,5
53

.6
9 

   
1,

24
7.

44
 

   
1,

17
3.

94
 

   
1,

10
0.

44
 

  1
,0

26
.9

4 
   

   
95

3.
44

 
   

  8
79

.9
4 

   
  8

18
.6

9 
   

 7
57

.4
4 

   
 6

96
.1

9 
   

 6
49

.6
4 

   
 6

05
.5

4 
   

 5
61

.4
4 

A
   

7,
28

6.
69

 
   

5,
57

1.
69

 
   

5,
08

1.
69

 
   

4,
59

1.
69

 
   

4,
15

0.
69

 
   

3,
80

7.
69

 
   

3,
46

4.
69

 
   

2,
77

8.
69

 
   

 1
,7

98
.6

9 
   

1,
25

9.
69

 
   

1,
18

6.
19

 
   

1,
11

2.
69

 
  1

,0
39

.1
9 

   
   

96
5.

69
 

   
  8

92
.1

9 
   

  8
30

.9
4 

   
 7

69
.6

9 
   

 7
08

.4
4 

   
 6

59
.4

4 
   

 6
15

.3
4 

   
 5

71
.2

4 

C
 3

1,
53

3.
46

 
 2

6,
63

3.
46

 
 2

4,
18

3.
46

 
 2

1,
73

3.
46

 
 2

0,
01

8.
46

 
 1

8,
30

3.
46

 
 1

6,
34

3.
46

 
 1

1,
44

3.
46

 
   

 6
,5

43
.4

6 
   

6,
17

5.
96

 
   

5,
80

8.
46

 
   

5,
44

0.
96

 
  5

,0
73

.4
6 

   
4,

70
5.

96
 

  4
,3

38
.4

6 
  4

,0
32

.2
1 

 3
,7

25
.9

6 
 3

,4
19

.7
1 

 3
,1

99
.2

1 
 2

,9
78

.7
1 

 2
,7

58
.2

1 
B

 3
3,

98
3.

46
 

 2
7,

24
5.

96
 

 2
4,

79
5.

96
 

 2
2,

34
5.

96
 

 2
0,

38
5.

96
 

 1
8,

67
0.

96
 

 1
6,

95
5.

96
 

 1
2,

66
8.

46
 

   
 7

,7
68

.4
6 

   
6,

23
7.

21
 

   
5,

86
9.

71
 

   
5,

50
2.

21
 

  5
,1

34
.7

1 
   

4,
76

7.
21

 
  4

,3
99

.7
1 

  4
,0

93
.4

6 
 3

,7
87

.2
1 

 3
,4

80
.9

6 
 3

,2
48

.2
1 

 3
,0

27
.7

1 
 2

,8
07

.2
1 

A
 3

6,
43

3.
46

 
 2

7,
85

8.
46

 
 2

5,
40

8.
46

 
 2

2,
95

8.
46

 
 2

0,
75

3.
46

 
 1

9,
03

8.
46

 
 1

7,
32

3.
46

 
 1

3,
89

3.
46

 
   

 8
,9

93
.4

6 
   

6,
29

8.
46

 
   

5,
93

0.
96

 
   

5,
56

3.
46

 
  5

,1
95

.9
6 

   
4,

82
8.

46
 

  4
,4

60
.9

6 
  4

,1
54

.7
1 

 3
,8

48
.4

6 
 3

,5
42

.2
1 

 3
,2

97
.2

1 
 3

,0
76

.7
1 

 2
,8

56
.2

1 

C
 1

2,
61

3.
38

 
 1

0,
65

3.
38

 
   

9,
67

3.
38

 
   

8,
69

3.
38

 
   

8,
00

7.
38

 
   

7,
32

1.
38

 
   

6,
53

7.
38

 
   

4,
57

7.
38

 
   

 2
,6

17
.3

8 
   

2,
47

0.
38

 
   

2,
32

3.
38

 
   

2,
17

6.
38

 
  2

,0
29

.3
8 

   
1,

88
2.

38
 

  1
,7

35
.3

8 
  1

,6
12

.8
8 

 1
,4

90
.3

8 
 1

,3
67

.8
8 

 1
,2

79
.6

8 
 1

,1
91

.4
8 

 1
,1

03
.2

8 
B

 1
3,

59
3.

38
 

 1
0,

89
8.

38
 

   
9,

91
8.

38
 

   
8,

93
8.

38
 

   
8,

15
4.

38
 

   
7,

46
8.

38
 

   
6,

78
2.

38
 

   
5,

06
7.

38
 

   
 3

,1
07

.3
8 

   
2,

49
4.

88
 

   
2,

34
7.

88
 

   
2,

20
0.

88
 

  2
,0

53
.8

8 
   

1,
90

6.
88

 
  1

,7
59

.8
8 

  1
,6

37
.3

8 
 1

,5
14

.8
8 

 1
,3

92
.3

8 
 1

,2
99

.2
8 

 1
,2

11
.0

8 
 1

,1
22

.8
8 

A
 1

4,
57

3.
38

 
 1

1,
14

3.
38

 
 1

0,
16

3.
38

 
   

9,
18

3.
38

 
   

8,
30

1.
38

 
   

7,
61

5.
38

 
   

6,
92

9.
38

 
   

5,
55

7.
38

 
   

 3
,5

97
.3

8 
   

2,
51

9.
38

 
   

2,
37

2.
38

 
   

2,
22

5.
38

 
  2

,0
78

.3
8 

   
1,

93
1.

38
 

  1
,7

84
.3

8 
  1

,6
61

.8
8 

 1
,5

39
.3

8 
 1

,4
16

.8
8 

 1
,3

18
.8

8 
 1

,2
30

.6
8 

 1
,1

42
.4

8 

C
   

9,
46

0.
04

 
   

7,
99

0.
04

 
   

7,
25

5.
04

 
   

6,
52

0.
04

 
   

6,
00

5.
54

 
   

5,
49

1.
04

 
   

4,
90

3.
04

 
   

3,
43

3.
04

 
   

 1
,9

63
.0

4 
   

1,
85

2.
79

 
   

1,
74

2.
54

 
   

1,
63

2.
29

 
  1

,5
22

.0
4 

   
1,

41
1.

79
 

  1
,3

01
.5

4 
  1

,2
09

.6
6 

 1
,1

17
.7

9 
 1

,0
25

.9
1 

   
 9

59
.7

6 
   

 8
93

.6
1 

   
 8

27
.4

6 
B

 1
0,

19
5.

04
 

   
8,

17
3.

79
 

   
7,

43
8.

79
 

   
6,

70
3.

79
 

   
6,

11
5.

79
 

   
5,

60
1.

29
 

   
5,

08
6.

79
 

   
3,

80
0.

54
 

   
 2

,3
30

.5
4 

   
1,

87
1.

16
 

   
1,

76
0.

91
 

   
1,

65
0.

66
 

  1
,5

40
.4

1 
   

1,
43

0.
16

 
  1

,3
19

.9
1 

  1
,2

28
.0

4 
 1

,1
36

.1
6 

 1
,0

44
.2

9 
   

 9
74

.4
6 

   
 9

08
.3

1 
   

 8
42

.1
6 

A
 1

0,
93

0.
04

 
   

8,
35

7.
54

 
   

7,
62

2.
54

 
   

6,
88

7.
54

 
   

6,
22

6.
04

 
   

5,
71

1.
54

 
   

5,
19

7.
04

 
   

4,
16

8.
04

 
   

 2
,6

98
.0

4 
   

1,
88

9.
54

 
   

1,
77

9.
29

 
   

1,
66

9.
04

 
  1

,5
58

.7
9 

   
1,

44
8.

54
 

  1
,3

38
.2

9 
  1

,2
46

.4
1 

 1
,1

54
.5

4 
 1

,0
62

.6
6 

   
 9

89
.1

6 
   

 9
23

.0
1 

   
 8

56
.8

6 

C
 1

2,
61

3.
38

 
 1

0,
65

3.
38

 
   

9,
67

3.
38

 
   

8,
69

3.
38

 
   

8,
00

7.
38

 
   

7,
32

1.
38

 
   

6,
53

7.
38

 
   

4,
57

7.
38

 
   

 2
,6

17
.3

8 
   

2,
47

0.
38

 
   

2,
32

3.
38

 
   

2,
17

6.
38

 
  2

,0
29

.3
8 

   
1,

88
2.

38
 

  1
,7

35
.3

8 
  1

,6
12

.8
8 

 1
,4

90
.3

8 
 1

,3
67

.8
8 

 1
,2

79
.6

8 
 1

,1
91

.4
8 

 1
,1

03
.2

8 
B

 1
3,

59
3.

38
 

 1
0,

89
8.

38
 

   
9,

91
8.

38
 

   
8,

93
8.

38
 

   
8,

15
4.

38
 

   
7,

46
8.

38
 

   
6,

78
2.

38
 

   
5,

06
7.

38
 

   
 3

,1
07

.3
8 

   
2,

49
4.

88
 

   
2,

34
7.

88
 

   
2,

20
0.

88
 

  2
,0

53
.8

8 
   

1,
90

6.
88

 
  1

,7
59

.8
8 

  1
,6

37
.3

8 
 1

,5
14

.8
8 

 1
,3

92
.3

8 
 1

,2
99

.2
8 

 1
,2

11
.0

8 
 1

,1
22

.8
8 

A
 1

4,
57

3.
38

 
 1

1,
14

3.
38

 
 1

0,
16

3.
38

 
   

9,
18

3.
38

 
   

8,
30

1.
38

 
   

7,
61

5.
38

 
   

6,
92

9.
38

 
   

5,
55

7.
38

 
   

 3
,5

97
.3

8 
   

2,
51

9.
38

 
   

2,
37

2.
38

 
   

2,
22

5.
38

 
  2

,0
78

.3
8 

   
1,

93
1.

38
 

  1
,7

84
.3

8 
  1

,6
61

.8
8 

 1
,5

39
.3

8 
 1

,4
16

.8
8 

 1
,3

18
.8

8 
 1

,2
30

.6
8 

 1
,1

42
.4

8 

C
   

6,
30

6.
69

 
   

5,
32

6.
69

 
   

4,
83

6.
69

 
   

4,
34

6.
69

 
   

4,
00

3.
69

 
   

3,
66

0.
69

 
   

3,
26

8.
69

 
   

2,
28

8.
69

 
   

 1
,3

08
.6

9 
   

1,
23

5.
19

 
   

1,
16

1.
69

 
   

1,
08

8.
19

 
  1

,0
14

.6
9 

   
   

94
1.

19
 

   
  8

67
.6

9 
   

  8
06

.4
4 

   
 7

45
.1

9 
   

 6
83

.9
4 

   
 6

39
.8

4 
   

 5
95

.7
4 

   
 5

51
.6

4 
B

   
6,

79
6.

69
 

   
5,

44
9.

19
 

   
4,

95
9.

19
 

   
4,

46
9.

19
 

   
4,

07
7.

19
 

   
3,

73
4.

19
 

   
3,

39
1.

19
 

   
2,

53
3.

69
 

   
 1

,5
53

.6
9 

   
1,

24
7.

44
 

   
1,

17
3.

94
 

   
1,

10
0.

44
 

  1
,0

26
.9

4 
   

   
95

3.
44

 
   

  8
79

.9
4 

   
  8

18
.6

9 
   

 7
57

.4
4 

   
 6

96
.1

9 
   

 6
49

.6
4 

   
 6

05
.5

4 
   

 5
61

.4
4 

A
   

7,
28

6.
69

 
   

5,
57

1.
69

 
   

5,
08

1.
69

 
   

4,
59

1.
69

 
   

4,
15

0.
69

 
   

3,
80

7.
69

 
   

3,
46

4.
69

 
   

2,
77

8.
69

 
   

 1
,7

98
.6

9 
   

1,
25

9.
69

 
   

1,
18

6.
19

 
   

1,
11

2.
69

 
  1

,0
39

.1
9 

   
   

96
5.

69
 

   
  8

92
.1

9 
   

  8
30

.9
4 

   
 7

69
.6

9 
   

 7
08

.4
4 

   
 6

59
.4

4 
   

 6
15

.3
4 

   
 5

71
.2

4 

Su
bs

id
io

 d
e 

in
st

al
ac

ao
Su

bs
id

io
 d

e 
Pa

rt
ic

ip
ac

ao
 

em
ol

um
en

ta
r

L
eg

en
da

:

Su
bs

id
io

 d
e 

A
ju

st
am

en
to

 d
a 

TS
U

f)

c)
 U

m
 v

en
ci

m
en

to
 m

en
sa

l p
ar

a 
os

 ti
tu

la
re

s d
e 

or
ga

o 
de

 so
be

ra
ni

a 
, d

iri
gn

en
te

s s
up

er
io

re
s d

o

b)
, d

)  
e 

e)
 D

ef
in

id
o 

em
 le

gi
sla

çã
o 

es
pe

ci
fic

a;
 e

a)
 4

0%
 d

o 
re

sp
ec

tiv
o 

ve
nc

im
en

to
 p

ar
a 

o 
Pr

es
id

en
te

 d
a 

R
ep

ub
lic

a;
 3

0%
 p

ar
a 

os
 d

em
ai

s t
itu

la
re

s e
 m

em
br

os
 d

e 
or

ga
o 

de
 so

be
ra

ni
a 

e 
de

 o
rg

ao
 P

ub
lic

o 
e 

20
%

 p
ar

a 
o 

tit
ul

ar
 o

u 
m

em
br

o 
do

 C
on

se
lh

o 
de

 A
dm

in
ist

ra
ca

o 
e 

do
 C

on
se

lh
o 

de
 D

ire
cç

ão
 d

os
 In

st
itu

to
s e

 F
un

do
s P

ub
lic

os
;

f)
 O

 su
bs

íd
io

 d
e 

aj
us

ta
m

en
to

 d
a 

TS
U

 c
or

re
sp

on
de

 a
 d

ife
re

nç
a 

en
tre

 o
 v

en
ci

m
en

to
 e

 su
pl

em
en

to
s p

er
m

an
en

te
s q

ue
 o

 fu
nc

io
ná

rio
 o

u 
ag

en
te

 d
o 

Es
ta

do
 a

uf
er

e 
e 

o 
co

rr
es

po
nd

en
te

 a
o 

se
u 

en
qu

ad
ra

m
en

to
 n

a 
TS

U
.

 e
) 

Su
bs

id
io

 d
e 

ri
sc

o 
(5

%
 d

o 
ni

ve
l s

al
ar

ia
l d

o 
Po

st
o/

Pa
te

nt
e)

Su
bs

íd
io

 d
e 

em
pe

nh
am

en
to

 d
o 

ni
ve

l
sa

la
ri

al
 d

a 
Po

st
o/

Pa
te

nt
e)

Su
bs

id
io

 d
e 

G
es

ta
o 

(2
5%

 d
o 

ni
ve

l s
al

ar
ia

l 
do

 P
os

to
/P

at
en

te
)

A
bo

no
 d

e 
D

iu
tu

rn
id

ad
e 

(1
0%

 d
o 

ni
ve

l
sa

la
ri

al
 d

o 
Po

st
o/

Pa
te

nt
e)

Su
bs

íd
io

 d
e 

re
pr

es
en

ta
çã

o
Su

bs
id

io
 d

e 
R

en
da

 d
e 

C
as

a

A
ju

da
 d

e 
C

us
to

s

30
%

35
%

60
%

Su
bs

id
io

 d
e 

Fo
rc

as
 e

sp
ec

ia
is

15
%

V
en

ci
m

en
to

 d
e 

in
ci

de
nc

ia

 c
) 

 d
) 

Tr
ab

al
ho

 e
m

 r
eg

im
e 

de
 tu

rn
o 

(7
.5

%
 d

o

Su
bs

id
io

 d
e 

di
sp

on
ib

ili
da

de
 (1

0%
 d

o
ni

ve
l s

al
ar

ia
l d

o 
Po

st
o/

Pa
te

nt
e)

Su
bs

id
io

 d
e 

ex
cl

us
iv

id
ad

e 
(5

%
 d

o 
ni

ve
l

sa
la

ri
al

 d
o 

Po
st

o/
Pa

te
nt

e)

 a
) 

 b
) 

R
ep

úb
lic

a
A

dm
in

is
tr

aç
ão

Pú
bl

ic
os

di
ri

ge
nt

es

es
pe

cí
fic

a;

ór
gã

o

ór
gã

o
Pú

bl
ic

o
ór

gã
o

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.



27 DE JANEIRO DE 2023 230 — (7)  

ARTIGO 2

Comissão de Processo do Enquadramento 

1. Para efeito de enquadramento na TSU é crida a Comissão 

Técnica Multissectorial para o enquadramento dos membros 

da Polícia da República de Moçambique e outras entidades 

paramilitares equivalentes.

2. A equipa técnica multissectorial para o enquadramento 

dos membros da Polícia da República de Moçambique e outras 

entidades paramilitares equivalentes é coordenada pela Comissão 

Conjunta, que integra funcionários do Ministério que superintende 

a gestão estratégica dos recursos humanos do Estado e a área 

das finanças.

ARTIGO 3

(Revogação)

É revogado o n.º 2 do artigo 12 do Decreto n.º 54/2022,                       

de 14 de Outubro.

Resolução n.º 1/2023

de 27 de Janeiro

Nos termos do n.º 1 do artigo 13 do Regulamento da Lei 
que estabelece os princípios e regras aplicáveis ao Sector 
Empresarial do Estado, aprovado pelo Decreto n.º 10/2019,                                                                                                                    
de 26 de Fevereiro, o Conselho de Ministros determina:

Único: Jaime Bessa Augusto Neto é exonerado do cargo                       
de Presidente do Conselho de Administração da Imprensa 
Nacional de Moçambique, E.P. (INM, EP).

Aprovada pelo Conselho de Ministros, aos 24 de Janeiro 
de 2023.

Publique-se.
O Primeiro-Ministro, Adriano Afonso Maleiane.

ARTIGO 4

(Entrada em vigor)
O presente Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

Aprovado pelo Conselho de Ministros, aos 24 de Janeiro 
de 2023.

Publique-se. 
O Primeiro-Ministro, Adriano Afonso Maleiane.

Edição electrónica da Pandora Box, Lda.




